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سپیده پیری
خبرنگار

دوران محک زدن به پایان رســید و دو کشــور امریکا و ایران با عبور از بن بســت های 
قبلی گام های اولیه  را بــرای دور جدید مذاکرات برجامی برداشــتند.حالا چند ماه از 
زمامداری بایدن در کاخ ســفید می گــذرد، در حالی که انتظار می رفت در نخســتین 
اقدامات او شاهد تدوین و اجرایی کردن راهبرد امریکا در قبال بازگشت این کشور به 
جمع گروه کشورهای ۱+۵ باشیم. حالا اما پس از برگزاری نشست کمیسیون مشترک 
برنامه جامع اقدام مشــترک )برجــام( در ۱۳ فروردین ۱۴۰۰ که بــا حضور نمایندگان 
چین، فرانســه، آلمان، روســیه، بریتانیا و ایران در ســطح معاونان و مدیران سیاسی 
وزیران امور خارجه برگزار شــد باید منتظر فصل جدید برجام باشیم؛ در همین چند 
روز گذشــته و پس ازاخباری که از گفت و گو ها و دیدارها به گوش می رســد بازار ایران 
واکنش نشــان داد. به گفته محمد کشــتی آرای، نایب رئیــس اتحادیه طلا و جواهر با 
توجه به اخبار منتشر شــده درمورد توافق ایران و امریکا برای احیای برجام، از صبح  
شنبه گذشته بازار شاهد کاهش حدود ۱۰۰۰ تومانی دلار بود. وی به کاهش قیمت سکه 
اشاره کرده و گفته است که به دلیل کاهش قیمت ارز، قیمت سکه هم حدود ۴۰۰هزار 
تومــان کاهش یافت.ما نیز در »ایران« از کارشناســان پرســیدیم روند مذاکرات باید 
چگونه ســپری و سیاســتگذاری شــود که شــاهد تنش در فضــای اقتصادی نباشــیم و 

التهاب بر بازار ها سایه نیندازد. پاسخ ها را در ادامه می خوانید.
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اعمال تعرفه بحرانی برای پرمصرف های برق
مدیرعامل شرکت مادرتخصصی تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران 
گفــت: پیشــنهاد اختصــاص تعرفه بحرانــی پیک برای مشــترکان بزرگ 

پرمصرف است و شامل مردم عادی نمی شود.
محمد حســن متولــی زاده افــزود:  همــواره سیاســت های تشــویقی برای 
ترغیب مشــترکان به مصرف بهینه دنبال می شــده و هدف نیز این بوده 
که مشــترکان وقتی همــکاری می کننــد از پاداش این همــکاری بهره مند 
شــوند.وی ادامه داد: اما تعداد اندکی از مشــترکان هستند که به هر دلیل 
علاقه مند نیســتند در این زمینــه )مصرف بهینه( همــکاری کنند، بر این 
اساس یک پیشنهاد برای این گروه از مشترکان به هیأت دولت داده شده 
اســت مبنی براینکه در زمان بحرانی پیــک مصرف، تعرفه بالاتری برای 

آنان اعمال شود./ایرنا

توزیع ۱۸۰ هزار تن روغن برای ماه رمضان
مدیــرکل دفتر امــور بازرگانــی وزارت صمت اظهــار داشــت: ۱۸۰ هزار تن 
روغــن برای مصرف ماه رمضــان خانوارها، اصناف و صنایع در نظر گرفته 

شده است.
صدیــف بیک زاده در مــورد وضعیت تنظیم بازار ماه رمضــان اظهار کرد: 
میــزان توزیــع روغن میــان اســتان ها بر اســاس ضریب جمعیــت، میزان 
مصرف و نیاز تقســیم بندی شــده و در اختیار کارگروه تنظیم بازار استان  ها 
قرار گرفته اســت و آنها این موضوع را مدیریت می کنند.بیک زاده تصریح 
کــرد: برخــی از ایــن برنامه ریزی ها برای قبــل از ماه مبــارک و برخی برای 
طــول ماه رمضان اســت چراکه برخــی از اقلام باید قبــل از ماه رمضان در 
دست اصناف باشد. برخی از این برنامه ها هم در دست انجام است./ایلنا

تداوم عرضه مرغ گرم
رئیس ســازمان دامپزشــکی کشــور گفت: در روز نوزدهم فروردین ماه، ۳ 
میلیــون و ۸۵۱ هــزار و ۸۲ قطعــه مرغ کشــتار و ۷ هزار و ۱۴۲ تن گوشــت 

مرغ گرم به بازار عرضه شد.
علی صفر ماکنعلی با بیان اینکه عرضه مرغ گرم در سراســر کشور تداوم 
دارد، تصریح کرد: بیشــترین میزان کشــتار مرغ در اســتان های مازندران 
بــا ۸۱۰ تن، گلســتان بــا ۶۸۶ تن، فارس بــا ۵۳۵ تن، خراســان رضوی با 
۵۲۰ تــن، اصفهــان بــا ۴۷۸ تــن، گیلان بــا ۴۵۳ تن، تهران بــا ۳۳۳ تن، 
آذربایجان غربی با ۳۰۷ تن و خوزســتان با ۲۶۰ تن انجام شــده اســت./ 

وزارت جهاد کشاورزی

تعطیلی اصناف ابلاغ شده است
دبیــرکل اتاق اصناف ایران با بیان اینکه بارها مصوبه ســتاد ملی مقابله 
بــا کرونا را به صنوف ابــلاغ کرده ایم، گفت: کلیه صنوف و مشــاغل گروه 

شغلی ۲، ۳ و ۴ در شهرهای قرمز تعطیل هستند.
محمدباقــر مجتبایی اظهار داشــت: ســتاد ملــی مقابله بــا کرونا به دلیل 
شــرایط خاص کشــور هر چند روز یک بار در رنگ بندی شــهرها بازنگری 
می کند و ما هر چند روز یک بار شــاهد تغییر رنگ شــهرها هستیم. منتها 
با توجه به ابلاغ چندباره مصوبه مشاغل و صنوف متوجه هستند که چه 
زمانی باید تعطیل باشــند. وی یادآور شد: نه تنها کلیه صنوف بلکه کلیه 
مشــاغل کشــور مکلف هستند که بر اســاس مصوبه ســتاد ملی مقابله با 

کرونا، نسبت به تعطیلی و بازگشایی واحد خود اقدام کنند./مهر

تمرکز بر نقش های سلبی و ایجابی برجام
آغاز دور جدید مذاکرات برجامی و اثر آن بر اقتصاد در گفت و گو با کارشناسان بررسی شد

در بحــث تحریم هــا تردیــدی نیســت کــه بایــد 
رشــد  و  باشــد  داخلــی  اقتصــاد  بــه  اتکایمــان 
اقتصــادی را با کمــک توان داخلــی تجربه کنیم 
امــا در نهایــت اگــر می خواهیــم رشــد اقتصادی 
در ابعــاد گوناگون را به دســت آوریــم، نمی توان 
تعامل و ارتباطــات بین المللی را نادیده گرفت؛ 
در واقــع این هــدف اقتصــادی بــدون ارتباطات 
بــدان  ایــن  شــد.  نخواهــد  محقــق  بین المللــی 
معناســت که دیپلماســی ما بایــد منجر به ارتباطــات بین المللی و تعامل با 
دنیا شــود.ما باید دیپلماســی را به گونه ای مدیریت کنیم کــه بتوانیم با تمام 
دنیا تعامل معقول و منطقی داشــته باشــیم؛ در مطلبی از هنری کیســینجر 
سیاســتمدار امریکایــی با موضــوع قابل تأملی مواجه شــدم کــه بی ارتباط با 
شــرایط کنونی کشــور نیســت.او می گوید در طول ۱6 ســالی که تعامل امریکا 

و چیــن طــول کشــید ۱۳4 بار مذاکره داشــتند. ما هم اگر بنا داریــم اقتصاد را 
ســامان ببخشــیم بایــد بر تعامــل با جهــان متمرکز شــویم.اقتصاد مــا برای 
رونــق بــه ســرمایه گذار داخلــی و خارجــی احتیــاج دارد؛ در چنین شــرایطی 
اســت که ســرمایه گذاران داخلی و خارجی جرأت ســرمایه گذاری در ایران را 
پیــدا می کنند، علاوه بر اینکه ما باید از منابع داخلی کشــور حداکثر اســتفاده 

را ببریم.
همگان بر این امر واقف اند که ســرمایه گذار و ســرمایه گذاری مســتلزم ایجاد 
آرامــش در کلیت کشــور بویــژه فضای اقتصادی اســت. فعالان بایــد بتوانند 
چشــم اندازی برای فعالیت شان متصور شــوند و در بلندمدت امکان تحلیل 
و تبیین داشــته باشــند؛ در واقع بدون پیش بینی آینده سرمایه گذاری ممکن 
نیست؛  فضای آرام و محیطی که آینده روشنی پیش روی افراد بگذارد لازمه 
فعالیت اقتصادی اســت. از مذاکــره کنندگان انتظار می رود چنین اهدافی را 

برای فضای اقتصادی کشور متصور شوند.

اصــولًا در اقتصــاد تعامــل با غیر محــارب هم 
شــرعاً و هــم عقلًا جایز اســت. محــارب هم به 
فــردی اطــلاق می شــود کــه در میــدان جنــگ 
واقعــی نــه خیالــی و تصــوری وجــود دارد؛ در 
واقــع می توان گفت منافع ملــی در گرو تعامل 
مثــال  به عنــوان  اســت،  همــگان  بــا  ســازنده 
زمانــی کــه برجــام امضــا شــد در اجراییــات و 
همکاری هــای اقتصــادی اروپایی هــا پیشــقدم 
شــدند، اما با روی کار آمدن ترامپ موانعی بر ســر راه برجام قرار گرفت، 
حتی ســاز و کار مالی به  نام »اینســتکس« هم درست شد که امریکایی ها 
مانــع اجــرای آن شــدند، آن هــم بــا کمــک ســاز و کار صهیونیســتی بــه 
رهبــری دامــاد ترامپ کــه از بانک های اروپایــی و امریکایی خواســتند در 
اینســتکس ســرمایه گذاری نکننــد. بنــده خــود بــا کمیســیونرهای انــرژی 
اتحادیــه اروپــا توافقنامــه ای برای اتصال شــبکه برق ایران به  کشــورهای 
همســایه  تنظیم کردیــم تا در حوزه هــای، آب، فاضــلاب و انرژی های نو 
بخصوص انرژی های خورشــیدی توســعه ایجاد کنیم، اما در عمل چون 
امریکایی هــا اینســتکس را در مرحله جنینی ســقط کردنــد، هیچ اقدامی 

صورت نگرفت؛ در این شرایط افراد ساده انگار که عمق دانشی ندارند و 
از دنیا تنها هیاهو را می شناســند معتقد بودند که اینســتکس کارایی لازم 
را نداشــته اســت.قدیمی ها مثلی داشــتند که می گفتند »اگه می خوای تو 
آردچی برات آرد درســت کنم دســتمو نگیر« از این مثل کمک گرفتم که 
تأکید کنم در حقیقت اینســتکس یک ســازمان مالی بــرای انتقال دانش 
و تکنولــوژی و کارهای نو و محیط  زیســتی بویــژه در پیمان پاریس بود؛ در 
واقــع اروپایی هــا برای هر نوع همکاری آماده بودند. در همین راســتا هم 
یــک یادداشــت تفاهم با اتــاق بازرگانی ایــران امضا کردند کــه عملیاتی 
نشــد،یعنی امریکایی هــا باید ســاز و کار مالی برای ارتباط با شــرکت های 
امریکایی را ایجاد کنند. به  نظر می رسد اساس کار در گرو مباحث سیاسی 
و رســانه ای نیســت، بلکه باید بدانیم خروجی مذاکــرات چقدر به انتقال 
تکنولوژی، تولید و افزایش سرمایه گذاری منجر می شود تا بتوانیم جبران 
سال های رشــد منفی و عقب افتادگی اقتصادی را داشته باشیم. پیش از 
شروع تحریم ها اقتصاد ایران سه برابر ترکیه بود، اما الان این نرخ به یک 
سوم رسیده است.واضح است که با تغییر نرخ رشد اقتصادی ترکیه نرخ 
ســرمایه گذاری هم در این کشــور بیشتر شده است. به روایت آمار در سال 
۲۰۲۰  ترکیه 6 برابر ایران سرمایه گذاری جدید داشته است ،یعنی 6 برابر 

تولید، صنعت، اشتغال و انتقال تکنولوژی بیشتر. ما هم اگر خواهان این 
مهم هســتیم بایــد مقدمات آن را فراهم کنیم. نبایــد از این نکته غفلت 
کنیــم که در رابطه با برجام باید امور مربــوط به انتقال تکنولوژی و ایجاد 
ســرمایه گذاری جدیــد در اولویــت قــرار بگیــرد. حــال در شــرایط کنونــی 
امریکایی ها اگر در بازگشــت به برجام آماده هستند باید نمونه امریکایی 
اینســتکس را تــدارک ببینند تا انتقــال تکنولوژی و ســرمایه گذاری محقق 
شود. در واقع بازگشت به برجام باید عملیاتی باشد نه صرفاً روی کاغذ.

بــه تعبیر علمــا مقدمه واجب، واجب اســت، یعنی برداشــتن تحریم ها 
بــرای رفــع کارهــای ســلبی اســت کــه امریــکای ترامپ، که اســیر دســتِ 
صهیونیســت ها بویژه دامادش بود، قدم نخستین است، ولی کار ایجابی 
هم باید انجام دهد؛ در وهله اول ایجاد ساز و کار مالی/بانکی براى انتقال 
اموال محبوس و دزدیده شده ایران توسط دولت و دادگاه هاى امریکایی 
اســت؛ در اجــراى مفاد قــرارداد برجام هــم، امریکا باید ســاز و کار بانکی 
شــبیه اینســتکس براى همــکارى اقتصادى با ایــران ایجاد کنــد و متعهد 
شــود که مانع تراشــی براى همکاری هــاى اقتصادى ایران بــا دولت هاى 
دیگر ایجاد نکند. در این راســتا تصریح به رفع موانع همکارى با اتحادیه 

اروپا ضرورى است.
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بازگشت به برجام عملیاتی باشد، نه روی کاغذ


